Supplicatur Savillus legendum περὶ ἐκείνου. Sed περὶ αὐτοῦ dici potest, quia non in prima, sed in tertia persona dicit. Erat potius pontifex. Paulo post alii nominis ὀνόματι γινόμενος; εἶναι τὸ πρ. ὁ Morel. ἐπιτρεῖται. Savil. ἐπερωτῆς.

a Pulat Savillus legendum ἐτέρους. b Αλλῆ ἀναμνησθέντων.

uas. *Etiā lædētibz beneficiēdum docet Christus, dum Mlchm annat.*—Petrus ergo hac voce et iis quæ gesta fuerant fretos, contra irruentes armatur. Et quomodo, inquit, qui iussus erat non peram habere, non duas tunicas, gladium habuit (*Matth. 10. 10*) ? Ut videtur mihi, hoc metuens, se jam olim præmuerat. Quod: si dicas: Quomodo qui iussus est non alapam indigere, homicidam agit? maxime autem non se ulcisci iussus fuerat; hic vero non se, sed Magistrum ultus est. Ad hæc, nondum perfecti et consummati erant. Tu vero si vis Petrum philosophantem videre, videbis postea cæsum et mille affectum malls, nec exasperatum. Jesus autem hic etiam miraculum edidit, ut una te doceat, etiam lædētibus beneficia impendi oportere, et ut virtutem suam revelet. Servo igitur autem restituit, Petroque dicit: *Omnes qui gladium accipient, gladio peribunt (Matth. 26. 52)*. Ut in lotionē pedum fecit, cum minis contentionem ejus sedavit, sic etiam hoc loco. Nomen autem servi addit evangelista, quia magnam facinrosus erat, non tantum quod curaverit, sed etiam quod eum curaverit, qui sibi paulo post erat alapam inflicurus, et quod hinc concitandum contra discipulos bellum conspiceret. Ideo nomen ejus posuit evangelista, ut possent illi tunc legere, perquirere et rei veritatem explorare. Nec sine causa auriculam dexteram dicit; sed, ut quidem puto, quo apostoli impetum declararet, quod ipsum fere caput impeteret. Verum Jesus non minis tantum illum cohibet, sed aliis illum verbis consolatur: *11. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam?* ostendens non illorum potentia, sed permissioni suæ id esse adscribendum, declaransque se non esse Deo contrarium, sed Patri obedire usque ad mortem. *12. Tunc comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum;* *13. Et adlexerunt eum ad Annam.* Cur ad Annam? Latè rem ostentabant, ac si tropæum erigerent. *Erat autem sacer Caiphas.* *14. Hic autem Caiphas erat qui consilium dederat Judæis, quod expedit unum hominem mori.* Cur iterum prophetiam nobis in mentem revocat evangelista? Ut pro salute hoc factum esse significet. Et tanta erat hujus veritatis excellentia, ut etiam inimici illam prædicent. Ne enim vincula quis audientis turbaretur, hanc commemorat prophetiam, quia mors illius, salus orbis erat. *15. Sequēbatur autem Petrus, et alius discipulus.* Quis est alius discipulus? Ipse qui hæc scripsit. Et cur se non nominat? Nam cum supra pectus Jesu recubuit, jure nomen occultat; nunc autem cur id ipsum facit? Eadem certe de causa. Nam hic quoque rem præclaram narrat, quod nempe, omnibus fugientibus, ipse sequeretur. Ideo nomen tacet suum et Petrum priorem ponit, atque tamen meminisse coactus est, ut ediscas, enim accuratius quam alios ea quæ in auiā gesta sunt enarrasse, utpote qui intus esset. Et vide quomodo lædem præcidat suam. Ne quis enim diceret, Quomodo, omnibus fuga semotis, ipse etiam ulterius quam Simon ingressus est? addit, *16. Quia motus erat pontifici, ut nemo mirtetur, si sequutus sit, nec ejus fortitudinem celebret.*

Petrus in timorem et metum distrahitur. Ipsiuz negatio. — Illud vero mirandum, quod Petrus, formidolosus cum esset, aliis recedentibus, usque ad atrium sit ingressus. Quod illuc se contulerit, amoris fuit; quod non ultra intus progressus sit, timoris pavorisque. Ideo namque hæc scripsit evangelista, ut viam pararet ad excusandam negationem. Neque enim ut rem magnam de se dicit, quod notus esset pontifici; sed quia dixit, solum se cum Jesu intravisse, ne putares magni rem esse animi, causam addit. Quod vero Petrus quoque intraturus fuisset, si id illi permissum fuisset, ex sequentibus significat. Cum enim exiisset, et ostiarium jussisset illum intrmittere, statim intravit Petrus. Cur non illum ipse introduxit? Christo hærebat, et sequebatur eum; ideoque mulieri mandavit ut introduceret eum. Qui ergo mulier? *17. Numquid et tu ex discipulis es hominis hujus? Dicit ille, Non sum.* Quid dicis, Petre? nonne dicebas nuper, si oporteret pro illo animam ponere, te positurum eam? qui igitur factum est, ut ne quidem ostiarie interrogationem ferre possis? num miles erat qui sciscitabatur? num quis ex iis qui Jesum apprehenderant? Villis erat ostiaria, neque aspera interrogatio. Non enim dixit, Deceptorisne et scelesti illius discipulus es? sed, *Hominis hujus*, quod miserantis potius erat. Verum nihil horum pertulit Petrus. Illud autem, *Numquid et tu*, ideo dicit, quia Joannes intus erat; adeo mansuete mulier loquebatur. Sed nihil horum sentiebat, vel intelligebat, nec primo, nec secundo, nec tertio; sed quando gallos cantavit: neque hoc advertit, donec Christus ipsum acerbè respexit. Et ipse quidem stabat se calcificiens cum servis pontificis; Christus vero vincetus detinebatur intus. Hæc porro dicimus, non Petrum accusantes, sed ut dictorum Christi veritatem exhibeamus. *19. Princeps autem sacerdotum interrogavit Christum de discipulis et de doctrina.*

3. O malitiam! Cum sæpe audisset in templo concionantem et palam docentem, nunc id vult dicere. Quia enim nihil habebant, de quo accusarent, de discipulis interrogabant: forte ubiān esset, et qua de causa collegissent illos, quid vellet, de quibus ageretur. Hoc autem dicebat, quod vellet illum ut seditiosum et novatorem arguere, quasi nemo alius ipsi crederet præter illos, quasi scilicet mala quædam esset officina. Quid ergo Christus? Hæc confutans ait: *20. Ego palam loquutus sum mundo, non privatim discipulis; Ego palam docui in templo.* Quid ergo? nihilne secreto dixit? Dixit quidem: at non, et illi putabant, timens et seditiones movens; sed cum ea quæ dicebat, supra multitudinis captum erant. *21. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt.* Non arrogantis hæc sunt, sed fidentis dictorum veritatis. Quod igitur in principio dicebat: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum non est (Joan. 5. 31)*: hoc et nunc subindicat, fide dignum velens testimonium statuere. Cum enim de discipulis et discipulis percontaretur, quid ait? *Menc de meis interrogas? interroga inimicos, insidiatores, eos quæ*

me vinculis constrinxerunt: hi loquantur. Hæc quippe est non dubia veritatis demonstratio, cum quis inimicos dictorum testes advocat. Quid ergo summus sacerdos? Cum sic oportuisset perquisitionem facere, hoc ille non fecit. 22. *Unus autem ex adstantibus ministris dedit ei alepam*, hæc dicenti. Quid hoc petulantius fuerit? Exhorresce cælum, contremisce terra de Domini patientia, et de servorum scelere. Sed quid dixerat? Non enim tanquam respondere volens dixerat, *Quid me interrogas?* sed ut omnem improbitatis ansam snocideret. Ac cum hæc de re cæsus, posset omnia inovere, perdere, subvertere, nihil horum fecit; sed ea loquutus est, quæ possent omnem lenire feritatem. 23. *Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo*; hoc est, Si verba mea reprehendere potes, id ostende; si non potes, cur me cædis? Videntur iudicium tumultu, ira et perturbatione plenum? Interrogavit subdole princeps sacerdotum: respondit Christus recte et ut decebat. Quid ergo consequens erat? Confutare, vel acquiescere. At secus agit; nam servus cædit illum. Sic non iudicium hoc erat, sed tumultus ac violentia. Deinde cum nihil amplius inveniret, 24. *Mittunt illum ligatum ad Caiapham*.

Natura quanta infirmitas, cum nos Deus deserit. Cur evangelistæ omnes Petri negationem narrent. Judæorum vana religio.—25. Erat autem Petrus stans, et calefaciens se. Pape: I quanto torpore detinebatur fervens ille et furiosus, cum Jesus abduceretur! Neque postea movetur, sed se calefacit, ut discas quanta sit naturæ infirmitas, cum nos Deus deserit. Et interrogatus, iterum negat. Deinde 26. *Cognatus servi illius, cuius Petrus auriculam obsiderat*, ea de re indignatus dixit, *Nonne ego te vidi in horto?* Neque hortus illi factorum memoriam revocavit, neque amor quem illi verbis ostenderat, sed hæc omnia ex formidine missa fecit. Cur autem evangelistæ in hac re scribenda concordēs sunt? Non ut discipulum accusent, sed ut nos doceant quantum malum sit, non totum Deo committere, sed sibi confidere. Tu autem mirare Magistri providentiam, quod etiam detentus ac viuctus, discipulum multum curaret, cum intuitu suo lapsus excitavit, et ad lacrymas deduxit. Ducunt ergo eum a Caipha ad Pilatum (Joan. 18. 28). Hoc autem factum est, ut iudicium multitudi vel invita veritatem exploratum fuisse demonstraret. *Erat autem mane*. Antequam gallus cantaret, ad Caiapham ducitur, mane ad Pilatum. Quis ostendit evangelistæ, a media nocte, semper a Caipha interrogatum, in nullo convictum fuisse: ideoque misit illum ad Pilatum. Sed illa aliis mittens, ipse sequentia narrat. Animadvertite autem quam ridiculi sint Judæi. Innocente capti, armati in prætorium non intrant, *Ut non contaminarentur*. Atqui quæ contaminatio, ingredi in prætorium, in quo pænas dant scelesti? Qui decimabant mentham et anethum (Math. 23. Luc. 11. 42), in iuste occidentes se contaminari non putabant; contra vero in prætorium intrantes. Sed cur ipsi eum non occiderunt, sed ad Pilatum duxerunt? Jam multum ipsis de potentia

et de imperio decisum erat, cum Romanis omnia subiecta essent. Alioquin vero timebant ne pœnas ipsi darent ab illo accusati. Quid sibi vult illud, *Ut mœduerent Pascha?* Atqui illud jam Christus celebraverat una die azymorum. Vel Pascha vocat totam solemnitatem; vel ipsi tum Pascha faciebant; Christus vero pridie fecerat, eadem suam in parasceven reservans, quo die olim Pascha celebrabatur. Ipsi vero dum arma gestant, quod non licebat, et dum sanguinem effundunt, de loco accurate cavent, et Pilatum ad se evocant: qui egressus ait: 29. *Quam accusationem afferitis adversus hominem hunc?*

4. Videntur cum longe ab illorum ambitione et invidia remotum? Videns eum illum vincitum, et ab illis adductum, non existimavit indubitatum esse accusandi causam; sed interrogat, absurdum esse dicens quod illi, præmissa iudicio, supplicium ab se sine iudicio sumendum postularent. Quid ergo illi? 30. *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum*, O stultitiam! Cur facinus illud non dicitis, sed obtegitis? quid non malum aperitis? Videntur illos semper recusare rectam accusandi viam, nec quidpiam dicendum habere? Auna de doctrina percontatus est, et illum auditum misit ad Caiapham. Hic interrogatum, cum nihil invenisset, misit ad Pilatum. Pilatus dicit, *Quam accusationem afferitis contra eum?* Neque hic habent quid respondeant, sed conjecturis quibusdam rursus utuntur. Hinc anceps Pilatus ait: *Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicate illum. Dixerunt ergo illi: Nobis non licet interficere quemquam*. 32. *Hoc autem dicebant, Ut impletur sermo Domini, quem dixit, significans qua morte esset moriturus*. Et quomodo hoc significabat, *Non licet interficere quemquam?* Aut hoc dicit evangelistæ, quia non pro ipsis solum, sed etiam pro gentibus occidendus erat; vel quia ipsa crucifigere illum non licebat. Si vero dicunt, *Non licet nobis interficere quemquam*, illo tempore significant. Nam occiderunt, et etiam alio modo occiderunt, id quod probat lapidatus Stephanus: sed illum crucifigere cupiebant, ut mortis modum faceret possent. Pilatus vero ut ab hac molestia liberaretur, non ad diuturnum misit iudicium. Ingressus autem Josum interrogat: 33. *Tu es rex Judæorum?* 34. *Respondit ille: A tenetipso hoc dicitis, an a tibi hoc dixerunt?* Cur hoc Christus interrogat? Ut primum Judæorum animum detegat. Hoc enim jam Pilatus a multis audierat; quia vero illi nihil quod dicerent habebant, non longa fieret discussio, quod semper illi opponebant, in medium adducit. Quia vero dixerat illis, *Secundum legem vestram iudicate eum*; ut ostendant peccatum illud non esse Judaicum, dicunt, *Non licet nobis*. Non enim in legem nostram peccavit, sed commune crimen est. Hoc perspecto Pilatus, ac si ipse perficeretur, ait: *Tu es rex Judæorum?* Non ignorans ergo Christus interrogat, sed cum vellet Judæos ab eo accusari ait, *Alii tibi dixerunt?* Quod declarans Pilatus ait: 35. *Numquid ego Judæus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi: quid fecisti?* hic se excensare volens. Deinde quia dixit, *Tu es Rex?* ipsam arguens